moriale. Neapoli, XXVI sectembris 1484. 
Vece Conte, semai havissovo animo de fare per me, fate che in quactro dì se 

faczia tucto quello che se contene al memoriale de mastro Noviello et deli dinari 
nce bisognano, acteso adesso non mende trovo in ordine, pregate monsignore mio, 
Francisco Viviano, notare Francisco Gallucziano, notato Cola Antonio, !uliano, 
Francisco de Boni et tucti quilli ve parerà che ve prestano fine in cento ducati et in 
uno traete facziase tucto. Io non scrivo ad quisti, ma tucti pigliano la presente per 
lloro, certificandoli che per uno servicio mai me lo porrìano fare maiore. Et vui li 
porrìti fare ad ciascuno de lloro una polisa de impronto, ché serranno tucti sati
sfacti. Siate certo che una ponta che ho pigliata più desidero che quessa opera sia 
compitamente facta et postance l'acqua, corno recorda mastro Noviello, che de 
guadagnare un'altra Carinola però forte como è mia fede in vui scripta ut supra. Si 
fossevo ad Marsano, tornate volando per. questa facenda. Lo vostro Conte de Ca
rinola. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, Conti erariali dei feudi, fascio 551/2, f. 28v. 

V 

Anno domini millesimo quatricentesimo octuagesimo sexto die vicesimo quar
to I mensis octobris quinte indictionis Caleni. Nui Brandina de Paulo et Iacobo 
Bove I de Carinola testificamo et declaramo coma olim de anno proximo passatoi 
quarte indictionis et de mense ianuarii venendo missere Inpou in Calrinola ad 
restituire lo Castello de Carinola et havendo lo dieta I missere Inpou coma regio 
conmissario restituito <lieto Castello I alo dieta Conte seu ad soi facturi per soa 
parte passe in dieta Cas ltello certi fanti frosteri videlict de Sessa, Marzano I et 
Proceta et ancho per Castellano Troyano de Proceta et presente I nui predicti 
Brandina et Iacobo lo dieta missere Inpou conmesse I ad notare Cola Antonio 
Marliana et Stefano de Maffuzo che erano I mastri massari delo dieta Conte che 
devessero fare le I expese ali <lieti fanti et alo dieta Castellano fini I intanto che lo 
dieta Conte provedea per altra via. Et perché I cusì è la verità ad cautela de li <lieti 
mastri massari et I certitudine dela regia corte ne havemo facto fare quisto I pre
sente puplico testimoniale scripta et signato de mano I de notare Marco Taffuri 
socto scripta et signato de mano de I iodece Andrea Campagna de Carinola et 
socto scripta dele I socto scripte testimonii. Et più testificamo che per multi I dì 
vedemo che li <lieti mastri mass ari fecero le expese I ali <lieti fanti et alo dieta 
Castellano. Propterea nos qui I supra iudex notarius et testes testimonio nostro 
fatemur ipsos I Iacobum et Brandinum testificasse modo ut supra medio iuramento 
I et in fidem premissorum presens testimoniale confecimus scriptum I et signatum 
manu mei predicti notarii Marci de Taffuris I signoque et subscripcione mei qui 
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supra iudicis Andree Campagna I et nostrorum infrascriptorum testium subscri
pcionibus roboratum. Actum Caleni (M). 

t Ego qui supra Andreas Campagna iudex (A C). I t Ego Dominicus Iohannis 
Albi testis interfui et suscripsi. I t Ego Thomasi de Boni testis sum et me subscri
psi. I t Ego Laurencius Gallucianus de Kaleno testis sum et subscripsi. I t Domine 
Racionalis, questa ei la verità. Iohan Pou. 

[Al verso], Testimoniale coma lo Missere Inpo conmisse fecessero le spese ali 
infanti. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, fascio 551/2. 

VI 

Anno domini millesimo quatricentesimo octuagesimo septimo die quarto I 
mensis madii quinte indictionis Caleni. Nui Iacobo Bove, Rizo Falcho, Ioanni I 
de Antonazo et Dominica de Rocto de Carinola testificamo et declaramo I coma 
olim in anno predicto quarte indictionis de mense novembris <lieti anni I quarte 
indictionis videlicet quella nocte fò priso lo Conte de Carinola stando li I genchi 
delo dieta Conte in Monte Marsica ne foro ammazati quactro I genchi et una 
baccha cum più altre bestie de li citadini da quilli I fanti dela Roccha Monte
tragone vèndero ad dare favore ale gente I ddo Sengnore Re in delo piglyare 
delo dieta Conte et de altri gente de Sessa I et de altri lochi videlicet de nocte 
et questo sapemo sì per relacione I deli baccari guardavano diete bestie et sì 
etiam che vedemo <lieti fanti I che andèro ala montagna ad ammazare diete 
bestie che erano I multe et de questo ne è puplica voce et fama tanto per lo 
Casale I de Fauczano quanto per la cità de Carinola et altri casali. Et per cautela 
I de notare Cola Antonio Marliana et Stephano Maffuzo tunc mastri malssari 
delo dieta Conte li havemo facto fare lo presente testimoniale I scripta de mano 
de notare Marco Taffuri de Carinola soctoscripto ancho et I signato de iodece 
Andrea Campagna et subscripto deli infrascripti testimonii. Propterea nos I pre
fati iudex notarius et testes infrascripti testimonio nostro fatemur I predictos 
Iacobum Bove, Ricium Falcho, Ioannem de Antonacio et Dominicum I de Rocto 
testificasse et dississe cum iuramento modo ut supra. Et ad cautelam I <lieti 
notarii Nicolai Antonii Marliani et Stephani de Maffucio ad I certitudinemque 
regie curie confectum est exinde hoc presens testimoniale I mey predicti notarii 
Marci de Taffuris propria manu scriptum et signatum I signoque et subscripcione 
mei qui supra iudicis et nostrorum infrascriptorum testium I subscripcionibus 
roboratum. Actum Ca. le. ni (M). 

t Ego qui supra Andreas iudex (A C). I t Ego Pellegrinus de Taffuris testis sum 
et me subscripsi. I t Ego Franciscus Marrus testis sum et me subscripsi. I Testes ad 
premissa omnia videlicet I Iudex Andreas Campagnia, Pellegrinus de Taffuris, I 
Dompnus Ioannes de Maffucio, Abbas Thomas magistri Iacobi I Franciscus iudicis 
Nicolai Marri. 

ASNa, Dipendenze della Sommaria, fascio 551/2. 
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VII 

Anno domini rp.illesimo quadrigentesimo octuagesimo septimo regnante I -sère
nissimo domino domino nostro Ferdinando Dei gratia Sicilie I Hyerunsalem et 
Hungarie Rege regnorum vero eius anno vicesimo nono. Nui I Petri de Febraro, 
Antonio Martuczo, Iacobo Acito, Iacobo Grasso et I Iorio Martuczo de Carinola 
per tenore del presente testimoniale testificamo et I declaramo corno olim in anno 
IIIIe indictionis videlicet quando fò priso la I prima volta lo Conte de Carinola in 
la montagna de monte Marsica del territorio de Carinola I foro admaczate certe 
bestie baccine delo dieta conte et anco I de più altre persune de Carinola creden
dose essereno del dieta Conte I de che ne fò fama puplica in dieta cità de Carinola 
et soi casali et foro admaczate per li fanti dela Rocca Monfine et de Sessa. Et io 
Cieco Presupto testifico I et declaro corno allora che foro admaczate alcune bacche 
delo dieta Conte per li dicti I fanti fò admaczata ad me una delle bacche mee 
credendose essere del dieta Conte. I Et io Cola de Anella de Fauczano pertinen
tiarum Caleni testifico et declaro corno quando I lo Conte de Carinola fò priso la 
prima volta quisto anno passato IIIIe indictionis foro I admaczate certe bestie bac
cine stavano ad Monte Marsica dove nce foro de I altri persuni credendose tucte 
del dieta Conte et questo fò facto per certi fanti I della Rocca et de Sessa quali io 
li vidi et che se portavano la carne in collo. Et I per cautela de Stephano Maffuczo 
et notare Cola Antonio Mariglyano I allora mastri massari del dieta conte havimo 
facto fare lo I presente puplico testimoniale per mano de notaro Francisco Caputo 
in prelsencia de iodece Andrea Campagna et deli subscripti testimonii. Unde I nos 
qui supra iudex notarius et testes infrascripti ad instanciam dictorum Stephani et I 
notarii Nicolai Antonii pro eorum cautela perpetua ac certitudine regie curie I hoc 
presens puplicum conf edmus testimoniale mei predicti notarii propria manu I 
scriptum et signatum signoque et subscriptione mei qui supra iudicis et nostrorum, 
I subscriptorum testium subscripcionibus roboratum. I Actum Ca. le. ni (F C). 

t Ego qui supra Andreas iudex (A C). I t Ego Pellegrinus de Taffuris testis sum 
et me subscripsi. I t Ego Angelus Montorius testis sum et me subscripsi. I Testes 
ad premissa: Pellegdnus Taffuri, testis sum et me subscripsi. I t Ego abbas Thomas 
Magistri Iacobi testis sum et me subscripsi. I t Ego Angelus Montorius testis sum 
et me subscripsi. I Testes ad premissa: Pellegrinus Taffuri, I Abbas Thomas Magi
stri Iacobi, I Angelus Montorius, I Laurencius Gallucius de Caleno.